
Subsidieregeling zorgopleidingen 2e tranche

Besluit van de Minister van Volksge-
zondheid, Welzijn en Sport van 6 decem-
ber 2007, nr. MEVA/NBO-2811717,
houdende regels voor het verstrekken
van subsidie voor opleidingsplaatsen
van een tweede tranche zorgopleidingen
(Subsidieregeling zorgopleidingen 2e
tranche)

De Minister van Volksgezondheid, Wel-
zijn en Sport,
Gelet op artikel 3 van de Kaderwet
VWS-subsidies;

Besluit:

§ 1. Algemeen

Artikel 1
In deze regeling wordt verstaan onder:

Minister: de Minister van Volksge-
zondheid, Welzijn en Sport;

zorgopleiding: een opleiding zoals
vermeld in bijlage 1 bij deze regeling;

opleidingsinrichting: een inrichting
die door één van de in bijlage 2 bij deze
regeling vermelde organen is erkend
voor het verzorgen van een (deel van
een) zorgopleiding;

bevoegd gezag: het bestuur van een
opleidingsinrichting dan wel de Stich-
ting BeroepsOpleiding Huisartsen
namens de opleidingsinrichtingen die
opleiden tot verpleeghuisarts;

opleidingsplaats: de capaciteit bij de
opleidingsinrichting om voor een zorg-
opleiding een assistent op te leiden,
waarbij de arbeidsduur per kalenderjaar
van een voltijds assistent in opleiding
overeenkomstig de van toepassing zijn-
de collectieve arbeidsovereenkomst of
sectorale rechtspositieregeling is;

College: het College voor de Beroe-
pen en Opleidingen in de Gezondheids-
zorg;

instellingssubsidie: een per boekjaar
verstrekte subsidie ten behoeve van
opleidingsplaatsen van zorgopleidingen;

gerealiseerde opleidingsplaats: de
opleidingsplaats voor zover deze reke-
ning houdend met de duur en de
omvang van het dienstverband of de
arbeidsovereenkomst vervuld is in het
jaar waarvoor de instellingssubsidie
wordt verstrekt, verminderd met:

het aantal uren waarin de assistent in
opleiding de arbeid niet heeft verricht en
waarvoor geen loondoorbetalingsver-
plichting op de werkgever rust en

de periode dat de assistent in oplei-
ding met zwangerschaps- en bevallings-
verlof is geweest.

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

g. 

h. 

1°. 

2°. 

§ 2. Procedure

Artikel 2
De Minister stelt jaarlijks een plan

vast waarin wordt vastgesteld:
het maximum aantal te subsidiëren

opleidingsplaatsen, waarbij onderscheid
wordt gemaakt naar zorgopleiding,
opleidingsinrichting, aanvangsjaar van
de opleiding en latere opleidingsjaren;

het maximum aantal assistenten in
opleiding, dat in het jaar waarvoor sub-
sidie wordt aangevraagd aanvangt met
de zorgopleiding, waarbij onderscheid
wordt gemaakt naar zorgopleiding en
opleidingsinrichting.
Voor het opstellen van het plan verzoekt
de Minister het College om een toewij-
zingsvoorstel.

De Minister kan per boekjaar op aan-
vraag van het bevoegd gezag een instel-
lingssubsidie verstrekken.

De aanvraag, genoemd in het tweede
lid, wordt getoetst aan het plan,
genoemd in het eerste lid.

Instellingssubsidies worden uitslui-
tend verstrekt aan gemeentelijke
gezondheidsdiensten, jeugdgezondheids-
zorginstellingen, de Stichting Beroeps-
Opleiding Huisartsen namens de
opleidingsinrichtingen die opleiden tot
verpleeghuisarts, instellingen voor
gehandicaptenzorg, instellingen voor
geestelijke gezondheidszorg, algemene
ziekenhuizen, academische ziekenhui-
zen, epilepsie-inrichtingen, instellingen
voor revalidatie of andere door de Minis-
ter aan te wijzen instellingen.

Ten aanzien van de geestelijke
gezondheidszorg zijn uitgezonderd regi-
onale instellingen beschermd wonen,
instellingen voor extramurale prestaties
waarbij geen behandeling plaatsvindt
(dagbesteding) en de eerstelijnspsycho-
logische zorg.

De instellingssubsidie bedraagt per
opleidingsplaats het bedrag dat in bijla-
ge 1 bij deze regeling vermeld is bij de
desbetreffende zorgopleiding.

De Minister kan de subsidieverlening
wijzigen in verband met de ontwikke-
ling van het prijspeil en/of de ontwikke-
ling in de kosten van arbeidsvoorwaar-
den.

§ 3. Subsidieaanvraag

Artikel 3
Een aanvraag voor een instellingssub-

sidie wordt uiterlijk dertien weken vóór
de aanvang van het desbetreffende jaar
ingediend door het bevoegde gezag.

1. 

a. 

b. 

2. 

3. 

4.1 

4.2 

5. 

6. 

1. 

Voor de aanvraag wordt het formulier
gebruikt dat als bijlage 3 bij deze rege-
ling is gevoegd.

De Minister kan vrijstelling of onthef-
fing verlenen van de in het eerste lid
gestelde termijn voor indiening van de
aanvraag.

§ 4. Subsidieverlening en bevoorschot-
ting

Artikel 4
De Minister geeft een beschikking op
een aanvraag van de instellingssubsidie
binnen dertien weken na ontvangst van
de aanvraag.

Artikel 5
De Minister verstrekt de volgende

voorschotten op een verleende instel-
lingssubsidie: in januari 8%, februari
8%, maart 8%, april 7%, mei 16%, juni
7%, juli 8%, augustus 8%, september
7%, oktober 8%, november 8% en
december 7% van het voor het desbetref-
fende jaar verleende subsidiebedrag.

De Minister kan van het gestelde in
het eerste lid op verzoek van de subsi-
dieontvanger afwijken en in het geval
dat een aanvraag om instellingssubsidie
later wordt ingediend dan in artikel 3,
eerste lid, is bepaald.

§ 5. Verplichtingen van de subsidie-
ontvanger

Artikel 6
Het bevoegd gezag doet zo spoedig
mogelijk schriftelijk mededeling aan de
Minister van omstandigheden die van
belang kunnen zijn voor een beslissing
tot wijziging, intrekking of vaststelling
van de subsidie. Daarbij worden de rele-
vante stukken overgelegd.

Artikel 7
Het bevoegd gezag beschikt per zorg-

opleiding voor de periode waarvoor
subsidie wordt aangevraagd over een
opleidingserkenning afgegeven door een
van de in bijlage 2 vermelde organen.

Het bevoegd gezag houdt een contro-
leerbare registratie bij ten behoeve van
de vaststelling van de subsidie.

Artikel 8
Het bevoegd gezag verstrekt aan de

door de Minister aangewezen personen
op hun verzoek alle bescheiden en inlich-
tingen die noodzakelijk zijn voor een
juiste vervulling van hun taak.

Het bevoegd gezag werkt mee aan de
door of namens de Minister ingestelde
onderzoekingen die erop zijn gericht de

2. 

3. 

1. 

2. 

1. 

2. 

1. 

2. 

VWS

Uit: Staatscourant 19 december 2007, nr. 246 / pag. 44 1



Minister inlichtingen te verschaffen ten
behoeve van de ontwikkeling van het
beleid.

§ 6. Subsidievaststelling

Artikel 9
De instellingssubsidie wordt vastge-

steld op grond van:
het aantal gerealiseerde opleidings-

plaatsen, voor zover het aantal oplei-
dingsplaatsen waarvoor de instellings-
subsidie is verleend niet is overschreden;

het aantal assistenten in opleiding,
voor zover bekend, dat in het jaar waar-
voor subsidie wordt verstrekt met de
zorgopleiding is aangevangen, voor
zover het aantal waarvoor de subsidie is
verleend niet is overschreden, tenzij de
overschrijding een gevolg is van het
beëindigen van een dienstverband of
arbeidsovereenkomst van een assistent
in opleiding wegens ongeschiktheid.

Binnen vier maanden na afloop van
het jaar waarvoor een instellingssubsidie
is verleend, dient het bevoegd gezag een
aanvraag in tot vaststelling van de subsi-
die.

Voor indiening van de aanvraag tot
vaststelling van de subsidie wordt het
formulier gebruikt dat als bijlage 4 bij
deze regeling is gevoegd.

1. 

a. 

b. 

2. 

3. 

De aanvraag tot vaststelling van de
subsidie gaat vergezeld van een rapport
van een accountant als bedoeld in artikel
393, eerste lid, van Boek 2 van het Bur-
gerlijk Wetboek, overeenkomstig een in
bijlage 5 van deze regeling opgenomen
modelrapport. Uit het rapport blijkt of
de in de aanvraag tot vaststelling opge-
nomen verantwoording juist is.

De Minister kan vrijstelling of onthef-
fing verlenen van de in het tweede lid
gestelde termijn voor indiening van de
aanvraag tot subsidievaststelling.

Artikel 10
Binnen vijf maanden na ontvangst van
de aanvraag, bedoeld in artikel 9, twee-
de lid, geeft de Minister een beschikking
tot vaststelling van de subsidie.

§ 7. Overgangsbepalingen

Artikel 11
In afwijking van artikel 2, eerste lid,

stelt de Minister in het plan voor 2008
alleen het maximum aantal te
subsidiëren opleidingsplaatsen vast,
waarbij onderscheid wordt gemaakt naar
zorgopleiding, opleidingsinrichting, aan-
vangsjaar van de opleiding en latere
opleidingsjaren.

In afwijking van artikel 9, eerste lid,
wordt de instellingssubsidie voor 2008
vastgesteld op grond van het aantal

4. 

5. 

1. 

2. 

gerealiseerde opleidingsplaatsen, voor
zover het aantal opleidingsplaatsen
waarvoor de instellingssubsidie is ver-
leend niet is overschreden.

Artikel 12
In afwijking van artikel 5, eerste lid, kan
in 2008 al voorschotverlening plaatsvin-
den nadat een subsidieaanvraag is
ingediend en voordat subsidie is ver-
leend. De voorschotverlening per oplei-
dingsinrichting is gebaseerd op het aan-
tal te subsidiëren opleidingsplaatsen
zoals opgenomen in het plan, bedoeld in
artikel 11, eerste lid.

§ 8. Slotbepalingen

Artikel 13
Deze regeling treedt in werking op
1 januari 2008.

Artikel 14
Deze regeling wordt aangehaald als:
Subsidieregeling zorgopleidingen 2e
tranche.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
A. Klink.

Uit: Staatscourant 19 december 2007, nr. 246 / pag. 44 2



Bijlage 1

Opleiding tot Subsidiebedrag (afgerond)
per fte opleidingsplaats in
euro's prijspeil 2007

 

Arts infectieziektenbestrijding 68.500
Arts TBC-bestrijding 68.500
Arts Verstandelijk Gehandicapten 50.800
Gezondheidszorgpsycholoog voor epilepsie-
inrichting

24.900

Gezondheidszorgpsycholoog voor gehandicapten-
zorg

24.900

Gezondheidszorgpsycholoog voor GGZ 24.900
Gezondheidszorgpsycholoog voor revalidatiecentra 24.900
Gezondheidszorgpsycholoog voor ziekenhuiszorg 24.900
GGZ Verpleegkundig Specialist 29.100
Jeugdgezondheidszorg arts 1 jarige opleiding 59.500
Jeugdgezondheidszorg arts 2 jarige opleiding 59.500
K&J psychiater voor GGZ 40.200
Klinisch psycholoog voor GGZ 30.400
Klinisch psycholoog voor gehandicaptenzorg 30.400
Klinisch psycholoog voor ziekenhuiszorg 30.400
Medisch milieukundige 68.500
Psychiater voor GGZ-opleidingsinrichting-A 41.100
Psychiater voor GGZ-opleidingsinrichting-B 42.100
Psychiater voor ziekenhuiszorg 111.600
Psychotherapeut voor epilepsie-inrichting 41.200
Psychotherapeut voor GGZ 41.200
Psychotherapeut voor gehandicaptenzorg 41.200
SEH-arts 111.600
Verpleeghuisarts 2 jarige opleiding 55.600
Verpleeghuisarts 3 jarige opleiding 65.400

De in de tabel vermelde GGZ verpleeg-
kundig specialist is niet een verpleeg-
kundig specialist zoals bedoeld in artikel
14 wet BIG.

Bijlage 2

De Medisch Specialisten Registratie
Commissie van de Koninklijke Neder-
landsche Maatschappij tot bevordering
der Geneeskunst

   De Huisarts, Verpleeghuisarts en arts
voor verstandelijk gehandicapten Regis-
tratie Commissie van de Koninklijke
Nederlandsche Maatschappij tot bevor-
dering der Geneeskunst
   De Sociaal-Geneeskundigen Registra-
tie Commissie van de Koninklijke
Nederlandsche Maatschappij tot bevor-
dering der Geneeskunst

   De Postdoctorale Opleidingsinrichtin-
gen voor de gezondheidszorgpsycho-
loog, klinisch psycholoog casu quo
psychotherapeut
   De Stichting Opleidingsinstelling
Geestelijke Gezondheidszorg Verpleeg-
kundig Specialist.

Uit: Staatscourant 19 december 2007, nr. 246 / pag. 44 3



Bijlage 3
 

 

Uit: Staatscourant 19 december 2007, nr. 246 / pag. 44 4



Bijlage 4
 

 
Bijlage 5

Aan: opdrachtgever

Assurance-rapport
Afgegeven ten behoeve van het Ministe-
rie van Volksgezondheid, Welzijn en
Sport.

Opdracht en verantwoordelijkheden
Wij hebben bijgevoegde en door ons
gewaarmerkte opgave ten behoeve van
de subsidievaststelling ........... [subsidie-
jaar], als bedoeld in artikel 9, derde lid
en conform bijlage 4 van de Subsidiere-

geling zorgopleidingen 2e tranche
van ...........................................................
.................. (naam opleidingsinrichting)
te .............................................. (zetel)
onderzocht.
   De opgave is opgesteld onder verant-
woordelijkheid van het bestuur van de
opleidingsinrichting . Het is onze ver-
antwoordelijkheid een assurance-rapport
inzake de opgave te verstrekken.

Werkzaamheden
Wij hebben ons onderzoek verricht in
overeenstemming met Nederlands recht,
waaronder Standaard 3000 Assurance-

opdrachten anders dan opdrachten tot
controle en beoordeling van historische
financiële informatie. Dienovereenkom-
stig dienen wij ons onderzoek zodanig
te plannen en uit te voeren, dat een rede-
lijke mate van zekerheid wordt verkre-
gen dat de opgave ter vaststelling van de
subsidie geen onjuistheden van materi-
eel belang bevat. Een assurance-
opdracht omvat onder meer een
onderzoek door middel van deelwaarne-
mingen van relevante gegevens.

Uit: Staatscourant 19 december 2007, nr. 246 / pag. 44 5



   Wij zijn van mening dat de door ons
verkregen assurance-informatie vol-
doende en geschikt is als basis voor ons
oordeel.

Oordeel
Op grond van onze werkzaamheden
komen wij tot de conclusie dat:

de bijgevoegde opgave ten behoeve
van de subsidievaststelling ..............
[subsidiejaar] het aantal gerealiseerde
opleidingsplaatsen en het aantal assisten-
ten in opleiding dat in het jaar waarvoor
subsidie wordt verstrekt met de zorgop-
leiding is aangevangen, juist weergeeft,
in overeenstemming met artikel 9, derde
lid en conform bijlage 4 van de Subsidie-
regeling zorgopleidingen 2e tranche;

de verklaring van het bestuur c.q de
gevolmachtigde in bijgevoegde opgave
dat de opleidingsinrichting conform arti-
kel 7, eerste lid, beschikt over een
erkenning c.q. erkenningen voor het
verzorgen van de zorgopleiding(en)
waarvoor de instellingssubsidie is aan-
gevraagd die geldig is voor [subsidie-
jaar], juist is.

Overige aspecten – beperking in het
gebruik (en verspreidingskring)
De opgave van ... (naam opleidingsin-
richting) en ons assurance-rapport daar-
bij zijn uitsluitend bedoeld voor het
Ministerie van Volksgezondheid, Wel-
zijn en Sport en kunnen derhalve niet
voor andere doeleinden worden gebruikt.
Plaats, datum
Naam accountantsorganisatie
Naam externe accountant en onderteke-
ning met die naam

Toelichting

Algemeen

Inleiding
In 2006 is de Subsidieregeling zorgop-
leidingen 1e tranche tot stand gekomen.
Vanaf 2007 is op grond van die regeling
een deel van de vervolgopleidingen in
de zorg gesubsidieerd door de Minister
van Volksgezondheid, Welzijn en Sport.
In de onderhavige regeling wordt dit
vastgelegd voor de zogenoemde 2e tran-
che-opleidingen van de erkende
medisch (deel)specialismen en erkende
GGZ-functies zoals vermeld in bijlage 1
van deze regeling, die vanaf 2008 door
de Minister gesubsidieerd gaan worden.
Het gaat om opleidingen in de zieken-
huiszorg, geestelijke gezondheidszorg,
verpleging en verzorging, gehandicap-
tenzorg, epilepsiezorg, revalidatiezorg,
jeugdgezondheidszorg, medische mili-
eukunde, TBC- en infectieziektenbestrij-
ding of andere door de Minister aan te
wijzen instanties.
   Tot 1 januari 2008 komen de oplei-
dingsinrichtingen voor voormelde
beroepen in aanmerking voor financie-
ring op basis van een door de Nederland-
se Zorgautoriteit (NZa) opgestelde

– 

– 

beleidsregel.1 De NZa heeft de desbetref-
fende beleidsregels aangepast, zodanig
dat vanaf 2008 deze financieringsmoge-
lijkheid komt te vervallen.

Hoofdlijnen van de regeling
Deze regeling stelt de normbedragen per
gerealiseerde opleidingsplaats vast voor
de verschillende opleidingen en bevat
het beleidskader waarbinnen de subsi-
dieverstrekkingen moeten passen. Dit
kader gaat uit van een procedure waarbij
jaarlijks het aantal opleidingsplaatsen in
fulltime equivalenten (fte’s) te onder-
scheiden naar zorgopleiding, opleidings-
inrichting en het aanvangsjaar van de
opleiding (instroom) en de latere oplei-
dingsjaren (doorstroom) wordt vastge-
steld. Tevens wordt het aantal assisten-
ten in opleiding (personen) vastgesteld,
dat in het jaar waarvoor de subsidie
wordt aangevraagd met de opleiding
mag aanvangen.
   Het College voor de Beroepen en
Opleidingen in de Gezondheidszorg
(CBOG), dat door veldpartijen is opge-
richt, raamt de capaciteitsbehoefte aan
de vervolgopleidingen die in aanmer-
king komen voor subsidie. De Minister
bepaalt mede op basis van de ramingen
van het CBOG jaarlijks het maximaal
beschikbare budget voor de subsidiever-
strekking van deze vervolgopleidingen
alsook het maximum aantal subsidiabele
opleidingsplaatsen per opleiding. Ver-
volgens verzoekt de Minister het CBOG
jaarlijks om een toewijzingsvoorstel
voor het daaropvolgende jaar. De Minis-
ter vermeldt daarbij de randvoorwaar-
den voor het voorstel.
   Het CBOG nodigt opleidingsinrichtin-
gen uit om aan te geven voor welke
opleidingsplaatsen zij in aanmerking
willen komen en in welke omvang. Het
CBOG doet vervolgens de Minister een
voorstel toekomen voor de toewijzing
van de opleidingsplaatsen aan de indivi-
duele opleidende zorginstellingen. De
Minister stelt vervolgens op basis van
het toewijzingsvoorstel van het CBOG
een plan vast, waarmee vaststaat welke
zorginstellingen voor subsidie in aan-
merking komen, en brengt het CBOG
daarvan op de hoogte. De Minister stelt
hiermee tevens het maximale aantal te
subsidiëren opleidingsplaatsen vast te
onderscheiden naar zorgopleiding, oplei-
dingsinrichting en het aanvangsjaar van
de opleiding en de latere opleidingsja-
ren. Tevens wordt dan het aantal assis-
tenten in opleiding (personen) vastge-
steld, dat in het jaar waarvoor de subsi-
die wordt aangevraagd met de opleiding
mag aanvangen. De opleidende zorgin-
stellingen kunnen vervolgens subsidie-
aanvragen indienen bij de Minister
conform het door hem aldus vastgestel-
de plan.
   De subsidieverstrekking vindt plaats
volgens het binnen VWS gebruikelijk
subsidieproces van aanvraag, verlening,
bevoorschotting, vaststelling en betaling.

Artikelsgewijs

Artikel 1
Dit artikel bevat enige begripsbepalin-
gen. In bijlage 1 van de regeling is
vastgelegd welke zorgopleidingen op
basis van deze regeling voor subsidie in
aanmerking kunnen komen.
   De organen die belast zijn met het
geven van een opleidingserkenning, zijn
vermeld in bijlage 2.
   De subsidies ten behoeve van de zorg-
opleidingen zijn instellingssubsidies die
per boekjaar verstrekt worden. Onder-
deel h van artikel 1 definieert het begrip
gerealiseerde opleidingsplaats in termen
van het dienstverband of arbeidsover-
eenkomst met de assistent in opleiding.
Vertrekpunt is de volledige arbeidsduur
van een voltijds assistent in opleiding op
jaarbasis (= 1 fte). Daarvan worden afge-
trokken het aantal uren waarin de assis-
tent in opleiding de arbeid niet heeft
verricht en daarbij geen loondoorbeta-
lingsverplichting van de werkgever
bestaat (zoals gedurende buitengewoon
verlof) en het aantal uren dat een assis-
tent in opleiding met zwangerschaps- en
bevallingsverlof is. Voor het overige
dient te worden bepaald hoeveel van die
tijd de assistent daadwerkelijk is opge-
leid. Voorbeeld 1: een persoon met een
halftime dienstverband die 6 maanden
voltijds in opleiding is geweest, wordt
dus opgevoerd als 0,5 × 6/12 = 0,25 fte
voor de vaststelling van de instellings-
subsidie. Voorbeeld 2: als een persoon
een 2-jarige voltijds opleiding volgt die
in 4 jaar wordt aangeboden, kan jaarlijks
voor maximaal (2 gedeeld door 4 =) 0,5
fte opleiding worden genoten. Wanneer
betrokken persoon een deeltijd aanstel-
ling heeft, die kleiner is dan die 0,5 fte,
kan navenant minder opleiding worden
genoten: een persoon met een 0,444
dienstverband (16 uur per week ) die
vanaf maart een 2 jarige opleiding volgt
die in 4 jaar wordt aangeboden, kan dus
voor maximaal 0,5 fte in een jaar in
opleiding zijn. Deze persoon is vanaf
1 maart van het betreffende jaar slechts
voor 0,444 fte in opleiding en wordt dus
opgevoerd als 0,444 × 10/12= 0,37 fte.

Artikel 2
De Minister stelt jaarlijks een plan vast
waarin het maximum aantal te
subsidiëren opleidingsplaatsen, te onder-
scheiden naar zorgopleiding en oplei-
dingsinrichting wordt vastgesteld.
Daarnaast wordt tevens onderscheid
gemaakt tussen het aanvangsjaar van de
opleiding (instroom) en de latere oplei-
dingsjaren (doorstroom). In het plan
stelt de Minister de maximale instroom
in personen en fte’s en de maximale
doorstroom in fte’s vast, wederom naar
zorgopleiding en opleidingsinrichting.
Voor het opstellen van het plan verzoekt
de Minister het College om een toewij-

Uit: Staatscourant 19 december 2007, nr. 246 / pag. 44 6



zingsvoorstel. In het algemene deel van
deze toelichting is de wijze van totstand-
koming van dit plan toegelicht.
   De procedure die het CBOG volgt om
te komen tot het toewijzingsvoorstel,
moet voor de betrokken opleidende
instellingen transparant en tijdig vooraf
bekend zijn. Dit geldt eveneens voor het
door het CBOG te hanteren afwegings-
kader. Ook moet de procedure voorzien
in de mogelijkheid voor de opleidingsin-
richtingen om hun zienswijze kenbaar te
maken met betrekking tot het concept-
toewijzingsvoorstel van het CBOG.
   Met het vierde lid wordt verduidelijkt
dat alleen de daarin genoemde instellin-
gen een instellingssubsidie op grond van
voormelde regeling kunnen aanvragen.
Binnen enkele zorgsectoren zijn er
instellingen die opleidingen uit de 2e
tranche verzorgen, maar nog geen subsi-
die kunnen ontvangen op grond van de
Subsidieregeling zorgopleidingen 2e
tranche, omdat zij nog via de NZa oplei-
dingsmiddelen ontvangen. Pas nadat
zulks niet meer het geval is, zullen ook
deze instellingen voor subsidie in aan-
merking kunnen komen.
   De normbedragen per voltijdse gereali-
seerde opleidingsplaats in bijlage 1 van
deze regeling zijn  de bedragen voor het
jaar 2008. Het zesde lid voorziet in de
mogelijkheid om de subsidieverlening te
verhogen aan de hand van de ontwikke-
ling van het loon- en/of prijspeil.

Artikel 3
Bij de subsidieverlening gaat het om het
ex ante beschikbaar stellen van midde-
len voor het opleiden van personen. Eén
persoon kan maximaal als één fte wor-
den opgevoerd.

Artikel 7
De opleidingsinrichting dient per zorgop-
leiding te beschikken over een oplei-
dingserkenning afgegeven door een van
de in bijlage 2 vermelde organen. Indien
een opleidingsinstelling geen oplei-
dingserkenning heeft, wordt geen subsi-
die verstrekt c.q. wordt de instellings-
subsidie bij de subsidievaststelling op
nihil vastgesteld. Indien een opleidings-
instelling geen opleidingserkenning
heeft voor de gehele periode waarvoor
subsidie is verleend, wordt de subsidie
bij de subsidievaststelling naar verhou-
ding verminderd. Indien de oplei-
dingserkenning tussentijds wordt

ingetrokken, wordt de subsidie bij de
subsidievaststelling naar verhouding
verminderd. Dit betekent dat een zorgin-
stelling die de opleidingsbevoegdheid
verliest, vanaf dat moment geen aan-
spraak meer kan doen gelden op subsi-
die voor de betreffende opleiding.
   De opleidingsinrichting dient voorts
een controleerbare registratie bij te hou-
den ten behoeve van de vaststelling van
de subsidie. In dit verband wordt onder
andere op de volgende zaken gewezen.
   Indien de assistent in opleiding de te
volgen opleiding combineert met het
verrichten van (bijvoorbeeld klinisch
wetenschappelijk) onderzoek, komt de
tijd respectievelijk de periode die aan dit
onderzoek wordt besteed, niet voor sub-
sidiering in aanmerking. De subsidie is
bestemd voor het opleiden van zorgver-
leners en niet voor het verrichten van
onderzoek.
   Met betrekking tot buitengewoon ver-
lof en de tijd dat een assistent in oplei-
ding met zwangerschaps- en bevallings-
verlof is, wordt specifiek verwezen naar
de toelichting bij artikel 1.

Artikel 9
Op basis van artikel 9 wordt de instel-
lingssubsidie vastgesteld voor zover de
maximale instroom in personen en fte’s
en de maximale doorstroom in fte’s
zoals vastgesteld conform artikel 2 niet
zijn overschreden. Een assistent waar-
van de zorgopleiding beëindigd is
wegens ongeschiktheid kan vervangen
worden door een nieuw op te leiden
assistent. Hiervoor is in artikel 9, eerste
lid, een uitzondering gemaakt. Tevens is
expliciet in de regeling opgenomen dat
de subsidie wordt vastgesteld op basis
van het aantal gerealiseerde opleidings-
plaatsen, voor zover het aantal oplei-
dingsplaatsen waarvoor subsidie ver-
leend was, niet wordt overschreden.
Alhoewel uit artikel 4:46 de Algemene
wet bestuursrecht al voortvloeit dat de
subsidievaststelling niet hoger kan zijn
dan de subsidieverlening, is er voor
gekozen een en ander te verduidelijking
expliciet op te nemen.
   De subsidieontvanger dient binnen
vier maanden na afloop van het jaar
waarvoor een instellingssubsidie is ver-
leend, een aanvraag in voor de subsidie-
vaststelling. Hierbij wordt gebruik
gemaakt van het formulier dat als bijla-
ge 4 bij deze regeling is gevoegd.

   De aanvraag van de subsidievaststel-
ling gaat vergezeld van een rapport van
een accountant dat de opgegeven aan-
vraag tot vaststelling juist is, overeen-
komstig de in bijlage 5 bij deze regeling
opgenomen modelaccountantsrapport.

Artikel 10
Binnen vijf maanden neemt de Minister
een beschikking tot vaststelling van de
subsidie.

Artikel 11
Omdat de instroom in personen pas voor
het eerst bekend zal zijn bij de subsidier-
onde 2009, wordt voor het jaar 2008 het
aantal assistenten in opleiding nog niet
meegenomen in het door de Minister op
te stellen plan en zal dientengevolge ook
de subsidie voor 2008 vastgesteld wor-
den op grond van alleen het aantal
gerealiseerde opleidingsplaatsen, voor
zover het aantal opleidingsplaatsen
waarvoor de subsidie is verleend niet is
overschreden.

Artikel 12
Vanwege het feit dat het toewijzings-
voorstel van het CBOG voor het jaar
2008 vertraging heeft opgelopen, komt
het plan van de Minister later tot stand
en kunnen de subsidieaanvragen pas
daarna worden ingediend. Om de oplei-
dingsinrichtingen van deze vertraging
geen hinder te laten ondervinden, is
deze overgangsbepaling opgenomen.
Voor de voorschotverlening zijn niet de
aantallen opleidingsplaatsen zoals opge-
nomen in de subsidieaanvragen maar die
uit het plan van de Minister bepalend.
Indien bij de subsidieverlening minder
opleidingsplaatsen worden gesubsidi-
eerd dan in het plan van de Minister
waren opgenomen, zal de voorschotver-
lening in de daaropvolgende maanden
gebaseerd zijn op het bedrag in de subsi-
dieverlening en zal het deel dat te veel is
bevoorschot, verrekend worden.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
A. Klink.

1 Uitzondering hierop zijn de deelopleidingen voor de

Wcpv-functies jeugdgezondheidszorgarts, arts infectieziek-

tenbestrijding, arts TBC-bestrijding en medisch milieukun-

dige, die tot 2008 door gemeenten en de minister van VWS

gezamenlijk worden gefinancierd en bekostigd. Vanaf 2008

vervalt de financiering door gemeenten.

Uit: Staatscourant 19 december 2007, nr. 246 / pag. 44 7


